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0. ELŐSZÓ: A BIODIVERZITÁS SZINTJEI ÉS AZ ÉRTEKEZÉS FELÉPÍTÉSE

0.1.1. A biodiverzitás szintjei

A biológiai sokféleség ősidők óta elkápráztatja az emberiséget. A tudatunk hajnalán

barlangrajzokban szemléletesen megnyilvánuló vonzódásunk a növény- és állatvilághoz

kultikus hagyományainkban, ősi regéinkben, mondókáinkban, dalainkban élt és él tovább.

Nem véletlen, hogy számos, manapság jelentős emberi település fajokban és élőhelyekben

különösen gazdag területeken alakult ki, például folyók összefolyásánál, torkolatoknál, hegy-

és síkvidékek találkozásánál, flóratartományok határainál. A biológiai sokféleség tette

lehetővé a növény- és állatfajok háziasítását, domesztikációját a világ több pontján, mely az

élelemtermelés és a mezőgazdaság kialakulásához és végső soron az emberiség létszámának

exponenciális növekedéséhez vezetett (Diamond 1997).

De hogyan alakul ki maga a biológiai sokféleség? Milyen evolúciós és ökológiai

tényezők lehetnek felelősek a sokféleség mai mintázatainak kialakításáért? Az élet

megjelenése óta − az öt nagy kipusztulási hullám ellenére − a biológiai sokféleség többé-

kevésbé folyamatosan nőtt, mint azt az egyik legjobban ismert példa mutatja (1. ábra).
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1. ábra. A phanerozoikum (utolsó 542 millió év) fosszilis leletanyagból ismert tengeri

állatnemeinek (genusainak) száma. A „biztosan ismert” genusok evolúciós megjelenésének

első és utolsó időpontja is megfelelően datálható. A trend harmadfokú polinomiális egyenlet

illesztésével készült a biztosan ismert genusok adatai alapján. A szürke háromszögek az öt

nagy kihalási hullám időpontjait mutatják. Az adatok forrása: Rohde & Muller (2005).
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 A növekedés különösen a legutóbbi, a kréta-harmadidőszak határon (65 millió éve)

történt, a meteorit-becsapódáshoz és a dinoszauruszok letűnéséhez köthető kihalási hullám

óta szembetűnő. Számos kutató osztja a véleményt, hogy e recens növekedés alapvetően két,

evolúciós szempontból rendkívül sikeres csoport, a zárvatermő növények

(Angiospermatophyta) és a rovarok (Insecta) hihetetlen mértékű diverzifikációjára vezethető

vissza (Stebbins 1981). A neves evolúcióbiológus, J. B. S. Haldane több előadásában

hangoztatta találó megjegyzését, miszerint Isten, ha létezik, különösen kedvesnek tarthatja a

bogarakat (’has an inordinate fondness for beetles’), mellyel arra utalt a tudós, hogy a leírt

fajok nagy részét e rovarrend tagjai teszik ki. A zárvatermő növények és a rovarok evolúciós

sikerességét, diverzifikációját azonban nem csak anatómiai és fiziológiai innovációik, hanem

a közöttük kialakult kapcsolatok is magyarázzák. A rovarok egyrészt trofikus kapcsolataik

révén (fogyasztóként), másrészt a virágok beporzójaként (pollinátorként) vagy a növények

magjait terjesztő ágensként jelenthettek olyan szelekciós nyomást, mely nagy mértékben

felgyorsította a zárvatermő növények diverzifikációját (Crane et al. 1995, Crepet 2008).

0.1.2. A konzervációbiológia

A fajok kihalásának üteme a legszerényebb becslések szerint is megszázszorozódott az

ember színrelépése előtt jellemző kipusztulási háttér-rátához képest. A „biodiverzitás-krízis”

(Soulé 1986) tudatosulása hívta életre a konzervációbiológia tudományát. A

konzervációbiológia viszonylag új, formálisan az 1980-as évek óta létező, szintetikus jellegű

tudomány, mely több természet- és társadalomtudomány elveit és eredményeit használja a

Föld biológiai sokféleségének fenntartása érdekében (Groom et al. 2006). Két legfontosabb

alapelve az evolúciós változás és az ökológiai dinamizmus. Az evolúciós változás azt fejezi

ki, hogy a fajok fennmaradását nem csak rövid időskálán, hanem hosszabb, evolúciós skálán

kell biztosítani annak érdekében, hogy képesek legyenek a jövőbeli, pl. globális környezeti

változásokra evolúciós válaszokat adni (pl. adaptációval vagy diszperzióval). Az ökológiai

dinamizmus pedig azt fejezi ki, hogy a fajok és élőhelyek nem változatlan, determinisztikus

entitások, mint ahogy a „biológiai egyensúly” nézet vélte, hanem a környezet és egymás

hatására folyamatosan változó egységek, mely változásokat a védelemben figyelembe kell

venni és lehetőséget kell rá biztosítani. Az evolúciós és ökológiai ismeretek ezért a

konzervációbiológia sziklaszilárd alapjait képezik.
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 A konzervációbiológia rohamos fejlődését egy ma már több ezer tagot számláló

nemzetközi tudományos szervezet (Society for Conservation Biology, SCB), számtalan

regionális vagy helyi szervezet (SCB chapter), több nemzetközi konferenciasorozat és több

magas impaktú folyóirat (pl. Conservation Biology, Conservation Letters stb.) fémjelzi.

0.1.3. Az értekezés felépítése

Habár a konzervációbiológia fejlődésével a biodiverzitás-krízis okairól szerzett ismereteink

egyre bővülnek, a sokféleség keletkezéséről, helyreállítási lehetőségeiről és optimális

monitorozásáról még mindig keveset tudunk. Különösen igaz ez a diverzitás nagyobb

időskálán (evolúciós-történeti) és térbeli léptéken (globális, regionális, táji szinten) működő

folyamataival kapcsolatban. Többek között ezen okok vezettek arra, hogy az egyetemi

doktori (PhD) fokozatom megszerzése (2001) óta folytatott tudományos munkámban a

biológiai sokféleség keletkezése, veszélyeztető tényezői, illetve védelmi, helyreállítási és

monitorozási lehetőségei érdekeltek. Kutatási témáim megválasztásánál igyekeztem a

szokásosnál nagyobb, ritkán vizsgált térbeli/időbeli léptékekre koncentrálni és olyan témákat

választani, melyeknek fontos konzervációs vetületük, kihatásuk, üzenetük van.

A „biodiverzitás” általános, több szerveződési szinten és térbeli-időbeli léptéken

értelmezhető fogalom. A jelen értekezésben bemutatott kutatások a biodiverzitás genetikai,

populációs, faji és közösségi (élőhelyek) szintjeit érintik és három térbeli léptéket (globális,

kontinentális, táji) és két időbeli léptéket (evolúciós és ökológiai) ölelnek fel. Az

értekezésben tizenkét vizsgálat (3.1.-3.12. fejezet) tizenhárom publikációban közölt

eredményei szerepelnek, melyek a biodiverzitási szintek és földrajzi léptékek

keresztmetszetében végzett változatos evolúciós és konzervációökológiai vizsgálatokat

mutatnak be (1. táblázat).

1. táblázat. Az értekezésben bemutatott vizsgálatok áttekintése a biodiverzitás vizsgált szintje

és a vizsgálat térbeli/időbeli léptéke szerint.

Térbeli/időbeli lépték

Biodiverzitás szintje

Globális /

évmilliók

Kontinentális /

tízezer évek

Táji /

évek, évtizedek

Genetikai/populációs − 3. Vizsgálat 4-5. Vizsgálat

Faji 1-2. Vizsgálat − 7-8. Vizsgálat

Élőhelyi/közösségi − 11-12. Vizsgálat 6., 9-10. Vizsgálat
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 Az értekezés 1. részében egy növény-hangya magterjesztési mutualizmus példáján

mutatom be, hogy milyen evolúciós-ökológiai tényezők hozhatóak kapcsolatba a faji szintű

biodiverzitás globális mintázatainak kialakulásával evolúciós (több millió éves) időskálán (1.

és 2. Vizsgálatok). Egy kisebb, kontinentális léptéken végzett esettanulmányban vizsgálom a

biodiverzitás legalacsonyabb szintjén, a genetikai sokféleségben fellelhető mintázatokat a

kisebb (néhány tízezer éves) időléptéken zajló evolúciós folyamatok értelmezése céljából a

tiszavirág (Palingenia longicauda) példáján (3. Vizsgálat).

Az értekezés 2. részében két esettanulmányban mesterséges élőhelyek ill.

létesítmények negatív szerepét vizsgálom két természetvédelmi szempontból fontos faj, a

gulipán (Recurvirostra avosetta) élőhelyválasztásában ill. a tiszavirág diszperziós

mozgásában és szaporodásában, melynek a közvetlen mechanizmusai lehetnek a populációk

fogyatkozásának, majd eltűnésének (4. és 5. Vizsgálatok).

Az értekezés 3. részében a táji szintű biológiai sokféleség védelmében végzett,

különleges térbeli léptékű beavatkozásainkat és azok legfontosabb eredményeit mutatom be

annak alátámasztására, hogy megfelelő ismeretekkel felszerelkezve lehetséges a sokféleség

hatékony védelme az egyes fajok szintjén felül, a közösségek és élőhelyek szintjén is

(virágos növények, ízeltlábúak, gerincesek; 6-10. Vizsgálatok).

Az értekezés 4. részében végül az élőhelyi szintű biodiverzitás-monitorozás jelenlegi

európai gyakorlatának tudományos megalapozottságát tekintem át és értékelem abból a

szempontból, hogy a jelenlegi elaprózott programok hogyan integrálhatóak annak érdekében,

hogy a nagyobb, kontinentális léptékű biodiverzitási mintázatok időbeli változásait

(trendjeit) a tudományos elvárásoknak és a politikai igényeknek egyaránt megfelelő módon

vizsgálhassuk (11-12. Vizsgálatok).
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1. BEVEZETÉS

1.1. A BIODIVERZITÁS KELETKEZÉSE EVOLÚCIÓS IDŐSKÁLÁN: A

DIVERZIFIKÁCIÓ

1.1.1. Bevezetés

A biológiai sokféleség végső soron a genetikai anyag mutációkon során történő

megváltozásával és genomban rögzülésével keletkezik de novo. Az allélváltozatok létrejötte

mellett a genetikai variabilitás további keletkezési módja a rekombináció, azaz az allélek új

génkombinációkban történő keveredése. Két, időben és/vagy térben elkülönült populáció

között a genetikai variabilitás divergens változása mutációk és rekombináció révén

megfelelően hosszú idő alatt pedig elvezethet a genetikai különbségek kialakulásához,

feldúsulásához, majd a két populáció reproduktív izolációjához, végső soron pedig faji szintű

elkülönüléséhez és a fajkeletkezéshez (Givnish 2010).

Az új fajok kialakulásának sebessége különbözhet a törzsfejlődés különböző

leszármazási ágaiban, hiszen egyes fajok vagy fajcsoportok jobban vagy gyorsabban

alkalmazkodhatnak lokális környezetükhöz, mint mások. Ugyancsak különbségek lehetnek

az egyes fajok élettartamában, hiszen a kipusztulási valószínűség változhat a környezethez

különböző módon és mértékben alkalmazkodott fajok között. E két hatás következtében

egyes leszármazási ágakban magasabb lehet a diverzifikációs ráta, mint más ágakban. A

diverzifikációs ráták vizsgálata ezért különösen fontos és hasznos a faji szintű biológiai

sokféleség mai mintázatainak értelmezésében (Yoder et al. 2010). A különböző leszármazási

ágak mai fajdiverzitási mintázatai a nettó diverzifikációs ráta, azaz az egyes ágakon belüli

fajkeletkezés és fajkihalás sebessége között levő különbség eredményei.

A diverzifikációs ráták vizsgálatánál az egyik legérdekfeszítőbb kérdés, hogy vajon

milyen evolúciós lépések okozták a ráta felgyorsulását egyes leszármazási ágakban, azaz

végső soron az egyes ágak evolúciós sikerességében meglévő különbségeket. Ezen evolúciós

lépések, melyeket gyakran evolúciós újításnak vagy kulcs-innovációnak neveznek (’key

innovation in evolution’) (de Queiroz 2002) nagyobb evolúciós időléptéken magyarázhatják

a biológiai sokféleség mai mintázatait.

A zárvatermő növények (Angiospermatophyta) diverzifikációja Földünk egyik

leglátványosabb szárazföldi radiációja. Viszonylag rövid geológiai időn belül (120-130

millió év) több mint 250 ezer faj, 13 ezer nemzetség (genus) és 450 család (familia) alakult

dc_485_12

7

ki (Davies et al. 2004). A zárvatermő növények ezen hihetetlen fajgazdagsága már Charles

Darwint is lenyűgözte, aki a zárvatermők gyors kialakulását „irtózatos rejtély”-nek nevezte

(2. ábra).

2. ábra. Charles Darwin 1879. július 22-én írott levele Joseph Hooker botanikushoz, egyik

legközelebbi barátjához (részlet): „I have just read Ball’s Essay. It is pretty bold. The rapid

development, as far as we can judge, of all the higher plants within recent geological times is

an abominable mystery. Certainly it would be a great step if we could believe that the higher

plants at first could live only at a high level; (...)” (kiemelés − L.Sz.).

Ezen „irtózatos rejtély” azóta is élénken foglalkoztatja az evolúcióbiológusokat.

Viszonylag korán felismerték, hogy a zárvatermők kialakulásában és diverzifikációjában

különösen fontosak voltak az ízeltlábúak (Arthropoda), elsősorban mint megporzók

(pollinátorok) (Regal 1977, Stebbins 1981). A rovarbeporzás a rovar-növény kapcsolat egyre

specifikusabbá válását is elindította, mely sok alapvető virágforma kialakulásához és a korai


[…]


Biology, Leipzig, Németország) a támogatásukért és segítségükért (11. és 12. Vizsgálatok).

Ugyancsak köszönettel tartozom a „Securing the Conservation of Biodiversity

Across Administrative Levels and Spatial, Temporal, and Ecological Scales” („SCALES”

projekt, 2009-2014, koordinátor: dr. Klaus Henle) és a „Biodiversity of Freshwater

Ecosystems: Status, Trends, Pressures, and Conservation Priorities” („BioFresh” projekt,

2009-2014, koordinátor: prof. dr. Klement Tockner, igazgató, Leibniz Institute of Freshwater

Ecology and Inland Fisheries, Berlin, Németország) EU 7. Keretprogram által támogatott

integrált kutatási programoknak a kutatócsoportunknak nyújtott támogatásért.
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8. FÜGGELÉK

1. függelék. Az európai biodiverzitás-monitorozó programokról információkat gyűjtő

EuMon projektben alkalmazott kérdőív magyar változata.

Élőhely-monitoring: Ha élőhelyeket monitoroz (prezencia-abszencia, egyes fajok

abundanciája) az élőhelyszintű változások, trendek kimutatása érdekében, akkor az Ön

sémája az élőhely-monitoring-sémák közé tartozik. Az élőhelyek elterjedésének,

kompozíciójának és minőségének monitorozása szintén ide tartozik.

Az Ön neve:

Az Ön e-mail címe:

Dátum:

Program neve:

* Itt a „program” több „séma” gyűjtőfogalmaként használatos.

1. Séma neve:

* Kérjük, hogy a séma jelenlegi helyzetét írja le, a múltbeli változások/változtatások

figyelembe vétele nélkül!

2. Végrehajtó intézmény:

3. Koordinátor:

4. A pénzbeli támogatás fő forrása:

EUs

állami

regionális

tudományos pályázat

magán

egyéb

* Kérjük, tegyen X-et a megfelelő válasz mellé!

5. A monitorozás elindításában a következő játszotta a legfontosabb szerepet:

EU direktíva

egyéb nemzetközi kötelezettség

magyar jogszabály

tudományos kutatás
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kezelés/helyreállítás

egyéb ok

6. A séma földrajzi kiterjedtsége:

EU

nemzetközi

országos

regionális

lokális

7. Az ország(ok), amely(ek)ben a monitorozás folyik:

* Ha a földrajzi kiterjedtség „országos” vagy „nemzetközi”, sorolja fel az országo(ka)t!

8. Irodalom/Hivatkozások (monitoring programról könyv, fejezet, cikk stb.):

H1. Mi az élőhely-monitorozás célja?

élőhelyek elterjedése

élőhelyek kompozíciója

* több választ is megjelölhet

H2. A gyűjtött adatok típusa:

fajok prezenciája-abszenciája

fajok abundanciája

* több választ is megjelölhet

H3. Sor kerül-e környezeti (háttér)tényezők mérésére/monitorozására?

igen

nem

H4. Az élőhely térbeli változatosságának vizsgálati módja:

távérzékelés

terepi térképezés

H5. Rétegzett-e a mintavételi módszerük?

igen

nem

* pl. a mintavételi helyek a priori meghatározott, diszkrét kategóriákon alapuló szempontok

alapján kerültek kijelölésre, mint például különböző biogeográfiai régiók, a résztvevő

önkéntesek lakóhelye szerint stb.

H6. Használ-e bármilyen kísérleti elrendezést?
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igen

nem

H7. Hogyan választja ki a mintaterületeket?

teljeskörű felmérés (minden lehetséges terület)

random mintavétel

szisztematikus mintavétel (pl. minden cella egy rácsból)

szakemberek ismerete/javaslatai alapján

egyéb módon

H8. A mintavételi területek jogilag védett területen találhatóak?

teljesen

részben

nem

H9. Milyen léptékben dolgozik (pl. a trendek kimutatására használt térkép léptéke)?

* pl. 1:100.000

H10. Mekkora a séma keretében monitorozott terület teljes nagysága (km
2
)?

* monitorozott terület alatt azt a területet értjük, amelyre az eredmények extrapolálhatóak:

pl. szaporodó egyedek monitorozásánál a populáció elterjedési területe; a nemzeti park

területe, ha a monitorozás csak abban a parkban zajlik; az ország teljes területe, ha

országos a monitorozás (országos következtetéseket akarunk levonni)

H11. Hány mintaterületen történik monitorozás?

H12. Hány darab mintát (pl. transzektet, kvadrátot, számlálási pontot) vesz fel egy-egy

mintaterületen egy mintavételi alkalommal?

H13. Hány évente történik a monitorozás?

* ha évente, írjon be 1-est; ha kétévente, 2-est, stb.

H14. Hányszor történik mintavétel egy évben?

* pl. a mintavételi területre kiszállások/bejárások száma, v. az adott területről készült

felvételek/fotók száma egy évben

H15. Mennyi idő szükséges egyetlen mintavételi alkalomhoz (személymunkanapban

számolva, törtszám is lehet)?

* pl. egy mintavételi területre kiszálláshoz/bejárásához, v. egy felvétel/fotó elemzéséhez

H16. Melyik évben kezdődött a séma?

* pl. 1990 (> 1700, < 2100)
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H17. A séma befejezésének éve:

* pl. 1990 (> 1700, < 2100); csak akkor kell kitölteni, ha a séma már befejeződött vagy a

befejezés éve ismert

H18. Volt változás a monitorozási folyamatban ezen idő alatt?

nem, néhány apróbb változástól eltekintve

igen, a protokoll időközben átdolgozásra került

H19. Hogyan elemzik a monitoringból származó adatokat?

grafikonokkal / leíró statisztikákkal

lineáris regresszióval

bonyolultabb statisztikai módszerekkel (GLM, GAM, kevert modellek, idősorok stb.)

egyéb módszerrel

az adatokat valaki más / más intézmény elemzi

az adatok nem kerülnek elemzésre

H20. Minden élőhelyet monitoroz a területén?

igen

nem

H21. Milyen besorolást használ az élőhelyek azonosításához?

EUNIS

CORINE

Egyéb

H22. Kérjük adja meg a monitorozott élőhelyek listáját!

* Kérjük, adja meg az Élőhely Irányelv Natura 2000 kódjait vagy a CORINE kódokat, ha

lehetséges!

H23. Kérjük, adja meg a terepi módszerek nevét vagy a távérzékelési adatforrást, amelyet

használ a mintavételezéskor:

* pl. vegetációtérképezés v. Quickbird, Landsat stb.

H24. Az élőhely változásának mekkora a legkisebb mértéke, melyet statisztikailag ki tud

mutatni a sémával:

évenként 1%-ot

évenként 5%-ot

évenként 10%-ot

évenként 20%-ot

évenként több mint 20%-ot
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H25. Tud-e monitoring során gyűjtött adatokból következtetni a megfigyelt változások

okaira?

igen

nem

H26. A monitorozott változás okai:

szennyezés

földhasználati változások

klímaváltozás

inváziós fajok előretörése

fragmentáció

az élőhely szukcessziója

katasztrófaszerű események

* több választ is megjelölhet

H27. Vizsgál-e az élőhely minőségével kapcsolatos tényezőket?

igen

nem

H28. Az élőhely minőségét mérő paraméterek közül monitorozásra kerül:

az élőhely fragmentációja

élőhelyszerkezeti változások

fajösszetételbeli változások

fizikai-kémiai környezet változásai

indikátor-, kulcs-, ernyő- és/vagy tipikus fajok

* több választ is megjelölhet

H29. Ha vizsgál indikátor fajokat, kérjük, adja meg a nevüket!

H30. Hány szakember vesz részt ebben a sémában?

H31.Hány önkéntes vesz részt ebben a sémában?

H32. Szükséges-e szaktudás vagy előképzés a terepi/laboratóriumi munkában való

részvételhez?

igen

nem

H33. Összességében mennyi személyi ráfordítás szükséges egy évben a séma

működtetéséhez (személymunkanapban számolva)?
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* adatgyűjtés, koordinálás, elemzés

H34. Mennyi pénzt költ felszerelésre és egyéb dologi kiadásokra (utazást is ideértve) egy

évben (EURO-ban)?

H35. Volt olyan kérdés, melynél a kategóriák nem voltak alkalmasak az Ön sémájának

leírásához?

* Amennyiben volt, kérjük részletezze!

Kedves Koordinátor!

Köszönjük a az EuMon projektben való segítségét!

Most, hogy megválaszolta a kérdőívünket, felmerülhet a kérdés, hogy hogyan fogja

használni az EuMon projekt az Ön által megadott adatokat. Az adatbázis nem megfelelő

használatának elkerülésére az EuMon projekt átnézi az adatokat és elképzelhető, hogy

megkeresi Önt, ha további információkra van szüksége egy-két kérdésnél. Amennyiben ez a

folyamat befejeződik, e-mailben értesítjük és a monitoring program adatai megjelennek az

adatbázis nyilvános, mindenki által elérhető részében (http://eumon.ckff.si/monitoring).

Milyen, az Ön munkája számára hasznos információra tart igényt az EuMon projekttől?

Szeretné megkapni elektronikus hírlevelünket, melyben tevékenységeinkről tájékoztatjuk?

igen

nem
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