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Bírálói vélemény Lengyel Szabolcs: A biológiai sokféleség keletkezése,

veszélyeztető tényezői, helyreállítása és monitorozása c. MTA doktori

értekezéséről

Lengyel Szabolcs doktori értekezése a manapság rendkívül aktuális természetvédelmi

biológia témakörében végzett kutatásait mutatja be. A természeti értékek védelme

soha nem volt sürgetőbb, mint jelenleg: évente több, mint 100 000

négyzetkilométerrel csökkennek a Föld erdőterületei, 2013-ban a légkör széndioxid

tartalma meghaladta a 400 ppm-es bűvös határt ami a klímaváltozás folytatását vetíti

előre, de említhetnénk az urbanizáció és az ehhez kapcsolódó ökológiai hatások gyors

előretörését is. Ahogy az értekezés záró része megjegyzi: ebben a gyorsan változó

világban - európai összehasonlításban - Magyarországon még mindig viszonylag sok

olyan természeti érték, pl. jó állapotban megmaradt életközösségek, értékes és

életképes növény és állatpopulációk találhatók, amelyek védelmére oda kell figyelni.

Lengyel Szabolcs kutatásai jól látható módon ebből a motivációból születtek.

A 148 oldalas értekezés 13 cikk anyagát mutatja be. A paletta nagyon színes: a

növényi diverzifikációtól a tiszavirág populációgenetikán át az európai élőhely

monitoring programokig a konzervációbiológia számos területébe bepillanthatunk a

szerző kutatásain keresztül. A vizsgálatokban alkalmazott módszerek ennek

megfelelően szerteágazóak: irodalmi áttekintés és evolúciós összehasonlító módszer,

több éves terepi adatgyűjtés a madarak szaporodási sikeréről, nemzetközi

összehasonlításban is impozáns térbeli léptékű kísérletek a hortobágyi gyepek

rekonstrukciója során, és még lehetne sorolni. Ami azonban fontosabb az az, hogy a

vizsgálatokban általában gondosan megválasztott módszereket használtak és a

vizsgálatok színvonalasan kivitelezettek.

Az értekezésben bemutatott cikkek eredményeiket tekintve is értékes munkák, számos

vonatkozásban hoztak új tudományos ismereteket az elméleti és/vagy gyakorlati

természetvédelmi biológia területén. Ennek megfelelően a 13 cikkből 10 jelent meg

külföldi impakt faktoros folyóiratban (pl. PLoS ONE, Journal of Avian Biology,
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Biological Conservation, Biodiversity and Conservation), és a jelölt 8-ban első

szerző. A jelölt összes cikkeinek impaktfaktora 80 fölötti, független idézettségük 500

citáció fölötti, mindkettő jóval meghaladja a szakterületen az MTA doktora címhez

meghatározott határt. A számokon túl, az értekezésben bemutatott munkák kétséget

kizáróan dokumentálják, hogy Lengyel Szabolcs a hazai konzervációbiológia kutatás

egyik elhivatott és produktív egyénisége, aki nemzetközi szinten is (közös

publikációkkal és kapcsolatokkal) sikeresen képviseli a tudományág magyarországi

tevékenységét.

Visszatérve az értekezéshez, a fejezetek színvonala nem teljesen kiegyenlített. Az

egyes kutatások bemutatása általában színvonalas, némelyik fejezetnél kifejezetten

élvezettel olvastam a jól megírt, gördülékeny, szakmailag napra kész elemzéseket.

Véleményem szerint a legkevésbé sikerült rész az összegzés, ami 3 és fél oldalon

nagyjából elismétli a főbb témákat a bevezetőből már ismerős idő- és térbeli léptékek

szolgáltatta keretet használva. Egyrészt érthető, hogy ennyire szerteágazó témákat

nehéz egységesen értékelni anélkül, hogy nem túl izgalmas általánosságokra

kényszerüljön a szerző. Másrészről egy adott szinten és cikkben lezárt vizsgálatnak

lehetnek továbbgondolt részei, folytatása saját vagy mások vizsgálataiban, amik

esetleg hozzátesznek vagy változtatnak némelyik konklúzión. Ennek tárgyalására jó

alkalmat kínált volna a záró fejezet, azonban ez elmaradt. Néhány ilyen, további

tárgyalásra kínálkozó témával és kérdéssel folytatom a bírálatot, a teljesség igénye

nélkül.

Az értekezés egy evolúciós vizsgálattal indul, amiben a szerző és munkatársai

összegezték a zárvatermő növények körében a hangyák általi magterjesztés

előfordulását. Ezután testvércsoport-összehasonlítás módszerrel tesztelték, hogy a

hangyák által terjesztett és nem terjesztett genuszok között különbözik-e a fajszám,

amiből a hangyaterjesztésnek a növények diverzifikációjában betöltött szerepére

következtettek. Az eredmények értelmezéséhez fontos lenne tudnunk, hogy a

különböző növénygenuszok kutatottsága befolyásolta-e ezeket az eredményeket,

azonban erről nem esik szó az értekezésben. Ha például a jobban kutatott

genuszokban gyakrabban fedezik fel a hangyaterjesztést, és ezekben a csoportokban a

növényfajok elkülönítése/leírása is gyakoribb vagy teljesebb, akkor ez a vizsgálatban

3

kapott terjesztési mód - diverzitás kapcsolathoz vezet valódi biológiai ok, azaz a

hangyaterjesztés feltételezett előnyei nélkül is. A kutatottság hatásának vannak jelei,

pl. a legtöbb hangyaterjesztéses csoportot Eurázsia nyugati felén, Észak-Afrikában ill.

Észak-Amerikában írták le, míg a legkevesebbet a trópusi területekről. E módszertani

probléma mellett érdekes lett volna többet megtudni eme szimbiózis feltételezhető

evolúciós kialakulásáról is, különösen mivel a szerző szerint ez "a konvergens

evolúció egyik legjobb és egyben legkülönlegesebb példája a biológiában." Például

milyen lépésekben alakulhatott ki az említett 150 független esetben egy nem hangya

terjesztette taxonból hangya által terjesztett, vannak-e átmeneti formái ennek

terjesztési módnak? Végezetül a hangyaterjesztés hatása a növények

diverzifikációjára mutat-e párhuzamokat (vagy éppen különbségeket) más

állatcsoportok által végzett terjesztési módokkal, azaz pl. a madarak v. emlősök

terjesztette növénycsoportok is hasonlóan diverzebbek-e pl. a passzívan vagy széllel

terjedőkhöz képest?

A következő kutatás a tiszavirág Tiszán és Rábán élő, valamint a Rajnáról kipusztult

populációinak genetikai hasonlósát vizsgálja molekuláris módszerekkel, és

megmutatja, hogy a nagyon nagy mértékben lecsökkent elterjedési terület ellenére is

jelentős genetikai diverzitás maradt fenn a még létező a populációkban. Meglepő,

hogy milyen markáns különbségeket sikerült igazolni a rábai (n=18) és a rajnai

(n=37) populációk kis mintaszámaival. Mennyire érzékenyek az alkalmazott

módszerek (pl. a génáramlás irányának modellezése) a mintaszámokra?

Az értekezés ezt követő része a biodiverzitást csökkentő tényezőkkel foglakozik,

elsőként a mesterséges élőhelyekkel, amelyek egyfajta ökológiai csapdát jelenthetnek

bizonyos élőlények számára, mint ahogy a gulipánok esetében feltételezhető. A

vizsgálat kimutatta, hogy az amúgy kedvelt fészkelőhelynek számító mesterséges

vizes élőhelyeken a párok szaporodási sikere kisebb, mint a természetes élőhelyeken

fészkelőké, főként a fiókanevelő helyekre történő hosszabb vándorlás okozta

mortalitás miatt. A vizsgálat egy erős adatbázison alapul (sok száz fészek és család

sorsának követése). A diszkusszióból viszont hiányolom annak említését, hogy a nagy

mintaszám nem változtat a vizsgálat korrelatív természetén, azaz hogy a kapott

élőhelyi különbségeket nem csak olyan ökológiai okok generálhatják, mint pl. a

4

kétféle terület különbözősége a táplálék ellátottságban, hanem számos alternatív

magyarázat is elképzelhető. A vizsgálat egyik eredménye pl. az volt, hogy az

agresszió gyakoribb a mesterséges élőhelyeken. Ezt talán a nagyobb fészkelési

denzitás magyarázhatja, ami viszont nagyobb elvándorlást is okozhat. Különbözött-e

a fészkelő párok denzitása a kétféle élőhely között? Egy másik lényeges tényező,

amiről nem esik szó, a fészkelő madarak kora és kondíciója: előfordulhat, hogy a

mesterséges élőhelyek nem ökológiai csapdák, hanem a gyengébb kompetítorok (pl.

fiatal madarak) gyűjtőhelyei, amik a jobb területekről kiszorultak. Ebben az esetben

sem a családok nagymértékű elvándorlása sem az alacsony túlélés nem lenne

meglepő. Van-e esetleg olyan adat a vizsgálatból ami ezt alátámasztja vagy éppen

cáfolja? Végül az értekezés összegzése ennél a vizsgálatnál is jó lehetőséget kínált

volna más kutatásokkal való összevetésre, pl. hogy a világszerte gyakori mesterséges

vizes élőhelyek más madárfajok esetében hogyan befolyásolják a szaporodási sikert

vagy a túlélést. Vannak-e ilyen kutatások?

A témához tartozó másik vizsgálat a hidak ökológiai barrier szerepével foglakozik,

aminek hatására megváltoznak a tiszavirágok szaporodási időben végzett rövidtávú

mozgásai. Mi a nőstények kompenzációs repülésének a funkciója ennél a fajnál (ezt a

viselkedést befolyásolja leginkább a hidak jelenléte)? Érdekes a híd alatti szakaszon

talált erősen a nőstények irányában eltolt ivararány - még a hidak feletti

kiegyensúlyozott ivararánnyal együtt is nőstény túlsúly látszik a teljes populációra

nézve. Más (pl. hidaktól távoli) állományokra is jellemző a nőstények nagyobb

aránya? Ha igen, mi lehet ennek az oka?

Az értekezés harmadik és legnagyobb témája az élőhelyek helyreállítása, aminek

kutatására a kiterjedt hortobágyi gyeprekonstrukciós kísérletek kiváló lehetőséget

biztosítanak. A bemutatott vizsgálatok csak a kísérletek első néhány évét elemezték,

de már ebből az időszakból is több érdekes eredményt kaptak a növény és állatvilág

változásairól. A növényzet változásával kapcsolatban a 7. és 8. vizsgálat látszólag

ellentmondó eredményeket hozott: az előbbiben 4 év alatt nem közeledett a

rekonstruált gyepek összetétele a célállapothoz (azaz a természetes gyepek

összetételéhez, 17. ábra), míg a másodikban igen (20. ábra). Mi ennek a különbségnek

a magyarázata? A különböző állatcsoportok vizsgálata esetében az első
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megmagyarázatlanul maradt pont az, hogy kiindulási hipotézisként mindegyik

taxonnál feltételezték a szántók és a természetes gyepek fajszámának és

abundanciájának különbözőségét, és utána a kísérleti területeken bekövetkező

változásokat ennek tükrében tárgyalták. Azonban a 21. ábráról látszik, hogy ez több

esetben nem igazolható (pl. pókok fajszáma). Érdemes-e egyáltalán az ilyen csoportok

változásait vizsgálni (legalábbis egyszerű fajszám és abundancia adatokkal) a kísérleti

parcellákon? A rekonstrukció legmarkánsabb hatásait a négy kiemelt állatcsoport

elemzése adta, ahol a habitat affinitási index jól mutatta ezen állatcsoportok fajainak a

természetes gyepek fajösszetétele irányába történő elmozdulását. Számomra ez a

vizsgálat még meggyőzőbb lenne, ha fajok affinitási értékeit független adatokból

számolták volna. Például ha a fajokra vonatkozó affinitási érték számításához csak a

szántók és gyepek adatait használnák, akkor a kísérleti területek affinitási indexei

független adatokon alapulnának. Egy további módszertani észrevétel, hogy a

botanikai és néhány állatcsoport mintavételét is körülkerített mintavételi helyeken

végezték, míg - ha jól értem - a területek többi részét kaszálták vagy legeltették.

Mennyire reprezentálták a kezelt (legeltetett vagy kaszált) részeken, tehát a kísérleti

területek zömén végbement változásokat ezek a kezeletlen mintavételi helyek?

Végezetül érdekes lett volna többet megtudni, legalább az összegző részben, ezeknek

a rekonstrukcióknak a további sorsáról. Az értekezésben bemutatott legutolsó

feldolgozott adat 2009-ből való, azóta újabb 4 év telt el. Lehet-e arról tudni valamit,

hogy ezalatt az időszak alatt történtek-e olyan változások, amik megerősítik vagy

módosítják a bemutatott, rövidtávú adatokon alapuló konklúziókat?

Az értekezés utolsó része az európai élőhely-monitoring programok áttekintése két

kérdőíves felmérésen alapuló vizsgálat alapján. A vizsgálatok érdekes (időnként

meglepő) adatokat tártak fel ezen programok léptékéről, metodikájáról, költségeiről

stb, és gyakorlati ajánlásokat tesznek a különböző programok lehetséges

integrációjára. A két dolgozat részben átfedő eredményeket mutat be (pl. programok

megoszlása a különböző élőhelyek között mindkét fejezetben szerepel), ez elkerülhető

lett volna, hiszen az értekezés nem a teljes cikkeket tartalmazza. Érdekes, hogy az

európai monitoring programoknak csak kis része (8%) irányul folyókra és vizes

élőhelyekre, holott ezek a globálisan legveszélyeztetettebb és legnagyobb területi

csökkenést elszenvedett élőhelytípusok közé tartoznak. Mi lehet ennek az oka?
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Összességében elmondható, hogy a jelölt egy színvonalas kutatásokon alapuló doktori

értekezést nyújtott be. Munkássága jelentős új tudományos és gyakorlati

eredményeket produkált mind a hazai természetvédelem mind pedig a tágabb

értelemben vett konzervációbiológiai alapkutatás szempontjából.

Mindezek alapján a disszertációt nyilvános védésre alkalmasnak találom és sikeres

szóbeli védés esetén Lengyel Szabolcs számára az MTA doktora cím odaítélését

javaslom.

Veszprém, 2013. november 15.

Liker András, az MTA doktora

egyetemi tanár